
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

SILOVÝM TROJBOJEM pokračovala SOUTĚŽ O NEJAKTIVNĚJŠÍHO SPORTOVCE ŠKOLY 

ve středu 4. března. Solidní účast žáků a kvalitní výkony dokládá následující tabulka. 
 

JMÉNO 
 

2006 - 2005 

*
 

T
R

O
J
S

K
O

K
 

B
O

D
Y

 

H
O

D
 

M
E

D
IC

IM
B

A
L

E
M

 

B
O

D
Y

 

S
E

D
 -

 L
E

H
 

B
O

D
Y

 

B
O

D
Y

 

C
E

L
K

E
M

  

P
O

Z
N

Á
M

K
A

 

1. Herčík Matěj 2006 516 cm 18 635 cm 34 21 21 73  

2. Bešík Roman 2005 472 cm 9 425 cm 13 31 31 53  

3. Finta Matyáš 2006 385 cm 0 530 cm 23 16 16 39  

4. Vachtl Antonín 2006 295 0 530 23 10 10 33  

5. Kadlec Petr 2006 380 0 420 12 16 16 28  

5. Kougl Lukáš 2008 340 0 385 9 19 19 28  

7. Pošta Petr 2006 396 0 360 6 18 18 24  

8. Kadeřábek Tomáš 2006 320 0 320 2 10 10 12  
           

- Makovská Marie 2006 344 0 420 12 -  12 2 dis 

2004 - 2002  

1. Kougl Josef 2002 613 cm 37 670 cm 37 27 27 101  

2. Lekeš Dominik 2003 484 11 360 6 26 26 43  

3. Spurný Tomáš 2004 490 13 335 4 13 13 30  
           

1. Alexijová Tereza 2002 546 cm 24 585 cm 29 24 24 77  

2. Rácová Julie 2002 540 23 600 30 23 23 76  

3. Doležalová Veronika 2003 415 0 550 25 25 25 50  

4. Horvátová Veronika 2004 503 15 420 12 22 22 49  

5. Čížková Stáňa 2003 300 0 345 5 13 13 18  

2001 - 1999           

1. Tatzauer Tomáš 1999 699 cm 55 790 cm 49 35 35 139  

2. Doležal Marek 2000 713 57 760 46 33 33 136  

3. Jašek Ján 2000 686 52 705 41 28 28 121  

4. Pokorný Jakub 1999 695 54 615 32 27 27 113  

5. Kolář Dominik 2000 692 53 535 24 28 28 105  

6. Kejla Tomáš 2000 660 47 585 29 28 28 104  

7. Rampas Jakub 2001 636 43 555 26 31 31 100  
           

1. Kouglová Štěpánka 2000 565 cm 28 530 cm 23 24 24 75  

2. Sojková Kristina 2001 568 29 445 15 27 27 71  

3. Churanová Adéla 2000 538 23 475 18 25 25 66  

4. Vernerová Marie 2000 455 7 600 30 25 25 62  

5. Svatoňová Bára 2001 474 9 560 26 24 24 59  

6. Tranová Markéta 2001 525 20 400 10 27 27 57  

7. Čížková Anežka 2000 465 8 500 20 23 23 51  

7. Kinská Eliška 2000 486 12 410 11 28 28 51  

9. Kvíderová Tereza 2001 490 13 385 9 20 20 42  



3 

 

POZNÁMKA:  

HMOTNOST MEDICIMBALU 

NEJMLADŠÍ 

KATEGORIE 
STŘEDNÍ KATEGORIE 

NEJSTARŠÍ 

KATEGORIE 

1 kg 2 kg 3 kg 
 

Děkuji Báře Havlíčkové, Lucce Wünschové, Monče Bezstarostové a Páje Petrániové za pomoc 

při organizaci a všem sportovcům za předvedené výkony a chování.    

Za organizátory soutěže Vlastimila Knappová 

 
 

 

 

 
 

http://lespedpodebrady.webnode.cz/ 
 

Ve středu 4. března 2015 se první třída 

s paní učitelkou Peterovou vydala hledat nová 

dobrodružství do lesa pod vedením lesních 

pedagogů (Radúzy, Anny Lacinové a rovněž 

začínajících lesních pedagogů) z Centra lesní 

pedagogiky. Program byl zaměřen na činnost 

lesníka a myslivce. Děti si vyzkoušely práci s dalekohledy a seznámily se s měřicími přístroji, 

které používá lesník pro svou práci. Program vhodně doplňovaly hry, při kterých si děti 

upevnily nabyté vědomosti. Během dobrodružné cesty poslouchaly zpěv ptáků, vypátraly, z 

čeho vyroste strom, a poznaly, jakou škodu dokáže nadělat prase divoké. Přestože bylo 

chladné počasí, děti si dopoledne strávené v lese velmi užily a těší se na další setkání. 

Anna Lacinová 

 
 

  

 

 

 

          Jeseničtí členové Klubu 

mladého diváka se vypravili 

ve čtvrtek 5. března do Prahy, již potřetí ve školním roce 2014 – 2015. Celodenní program 

začal v Národním památníku na Vítkově, 

pokračoval prohlídkou Armádního muzea 

Žižkov a skončil zhlédnutím představení 

Dějiny kontra Spejbl v Divadle Spejbla  

a Hurvínka. 

Po poněkud dlouhé jízdě do naší 

metropole jsme vyrazili na vrch Vítkov, 

známý z husitských válek. Při zdolávání 

strmého stoupání asi každý z nás zauva-

žoval, kolik stupňů ten kopec může mít. 

http://lespedpodebrady.webnode.cz/


Pak jsme spatřili majestátní bronzovou 

jezdeckou sochu Jana Žižky z Trocnova, která 

stojí v čele funkcionalistického Národního pa-

mátníku a která jako by celý Vítkov střežila.   

Sochu, jež je třetí největší bronzovou 

sochou na světě, jsme si samozřejmě vyfotili 

a poté se přemístili do památníku určeného 

k uctění československých legionářů. Tam se 

naše výprava rozdělila na dvě skupiny (6. a 7. 

třída, 8. a 9. třída). Starší se zaměřila na osudy 

československých legionářů, 1. světovou válku 

a vznik Československa, mladší skupina se 

vzdělávala v oboru české státnosti. Program byl z mého pohledu zajímavý – nejdříve paní 

průvodkyně rozdělila naši skupinu na čtyři menší, z nichž každá si vybrala jeden ze čtyř států 

(Francie, Itálie, Rusko a Rakousko-Uhersko) a k vybranému státu pak dostala konkrétní úkol. 

Například naše čtveřice ve složení Honza Sejpka, Roman Jaroš, Tomáš Uher a já (Milan 

Ondič) měla rozhodnout, která ze dvou francouzských uniforem byla starší. Členové 

„rakouské“ skupinky se zase na chvíli stali cenzory rakouské armády a měli z dopisu vojáka 

domů vyškrtat některé informace.  

Po tomto zajímavém kontaktu s vojenskou historií jsme se přesunuli do kaple padlých. 

Zde jsme dostali pracovní listy s dvěma úkoly: najít předměty mající něco společného s danou 

zemí (např. válečné kříže, přilby nebo pamětní medaile) a vyhledat informace o vzniku 

Československa (Masaryk, Beneš, Štefánik, národnosti v ČSR apod.).  

Naše návštěva památníku byla završena prohlídkou mauzolea Klementa Gottwalda. 

Z místa, které mělo sloužit k pohřbívání významných československých legionářů, udělal 

tehdejší komunistický režim velkolepou hrobku pro zemřelého prezidenta. Po čase se však 

mumifikovaný Gottwald začal rozpadat (jako v budoucnu celý režim), a tak se myšlenka 

napodobit sovětské „bratry“ (moskevské Leninovo mauzoleum) neuplatnila. Mauzoleum 

Klementa Gottwalda bylo zrušeno v roce 1962, kdy bylo Gottwaldovo rozpadající se tělo 

zpopelněno. 

Ještě před rozchodem jsme se na krátký čas 

zastavili ve vojenském muzeu, kde jsme si prošli 

výstavu o první a druhé světové válce zaměřenou 

na zbraně. Následoval krátký rozchod ve fast foodu 

a poté cesta k divadlu v čele s panem učitelem 

Konířem.  

Představení Dějiny kontra Spejbl v Divadle 

Spejbla a Hurvínka se mi velice líbilo. Spejbl 

názorně ukazoval Hurvínkovi světové i české dějiny, a to tak, že se s pomocí paní režisérky 

Heleny Štáchové přenesli do určitého historického období. Viděli jsme, jak Římané dorazili 

do Egypta a jak Caesar laškoval s velmi vnadnou Kleopatrou, jak Svatopluk vysvětlil pověst 

se třemi pruty (nesloužily prý jako ukázka soudržnosti a neporazitelnosti bratrů, když budou 

společně bojovat proti nepříteli, ale jednoduše k potrestání) nebo jak bratranci Veverkové 

sestrojili ruchadlo. Hru hodnotím kladně, i když se vloudila malá chybička (ve hře se tvrdilo, 

že Velkou Moravu založil Svatopluk, což není pravda, protože ji založil Mojmír I.). Chybičku 

ale rád přehlédnu, neboť představení bylo vtipné a bavilo mě.  

Výlet se tedy vydařil a my jsme autobusem, ve kterém jsme zažili ještě spoustu 

zábavy, odjeli domů.  
Napsal Milan Ondič, IX. třída 

 



Více se dočtete v příštím vydání Jeseníčku, 

kde se mimo jiné zaměřím na „pražské jaro“. 

PS: Máte – li na toto téma jiný názor nebo 

doplňující informace, pište prosím na e-mail: 

mildaondic@seznam.cz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po porážce Německa a po skončení 

2. světové války se v Československu mělo 

blýskat na lepší časy. Očekával se návrat 

demokratického systému 1. republiky, ale 

vzhledem k tomu, že naši vlast osvobodil 

Sovětský svaz, se vývoj Československa 

obrátil doleva.  

V politické sféře se stále výrazněji 

začala prosazovat Komunistická strana 

Československa, v jejímž čele stál od roku 

1929 Klement Gottwald. I když se po válce 

funkce prezidenta ujal opět Edvard Beneš, 

představitel předválečné demokracie, stav v 

zemi se kvůli znárodňování majetku komplikoval. Smrtelnou ranou pro demokratický vývoj 

byl takzvaný „Vítězný únor“ v roce 1948. Možná se mnou někteří čtenáři nebudou souhlasit, 

ale já mám raději název únorový puč, protože nešlo o změnu demokratickou (podle výsledků 

voleb), nýbrž o zrekonstruovaný převrat. Tehdejší vláda byla složená z více politických stran, 

a tudíž se hlavně mezi komunisty a demokraty vytvářely pře. Spory nakonec ukončila demise 

demokratických ministrů. Ti totiž (naivně) předpokládali, že po jejich demisi padne celá 

vláda. Šeredně se zmýlili. Klement Gottwald využil jejich odstoupení z funkce a prezidentu 

republiky předložil návrh nové vlády – složené jen z členů KSČ. Později podal demisi i 

prezident Beneš a na jeho funkci nastoupil právě Gottwald. Tím začalo další temné období 

českých dějin – komunismus.  

Po převzetí moci komunisty se hranice Československa uzavřely, takže nikdo nemohl 

ze země odcestovat. Spisovatelům a novinářům začala ztrpčovat život přísná cenzura, kdy se 

veškerá literární činnost v Československu ocitla pod dohledem vládnoucí strany. Podle nové 

komunistické ústavy se všechny ostatní strany zrušily a jejich vrcholní funkcionáři a 

sympatizanti byli perzekuováni (pronásledováni), zavíráni do vězení a dokonce i popravováni. 

Nejznámějším případem politické perzekuce je proces s dr. Miladou Horákovou, která byla 

politickým oponentem komunistické strany a nesouhlasila s totalitním režimem. Milada 

Horáková byla po dlouhých, psychicky náročných výsleších 27. června 1950 popravena. Mezi 

odsouzenými však neskončili jen odpůrci 

režimu, ale i samotné špičky KSČ. Chci tím 

poukázat na proces s Rudolfem Slánským, 

druhým mužem tehdejší republiky, který byl 

popraven na nátlak Josifa Stalina.  

Napsal Milan Ondič 

Rubriku připravují pro čtenáře Jeseníčku  

Milan Ondič a Roman Jaroš z deváté třídy. 



6 

 

 
 
  

 

 

 
  

1.- POJMENUJ STROMY 

a)          b)                c)           d)     e) 

 

 

 

 

 

f)          g)      h)           i)      j) 

 

 

 

 

 

2.- NAPIŠ, CO JE                                      3.- NAPIŠ, CO JE 

DENDROLOGIE  ARBORETUM 

   

 
4.- VYBER SPRÁVNOU MOŽNOST 

Jinan dvoulaločný je: a) krytosemenná rostlina 

                                    b) nahosemenná rostlina 

 

5.- KTERÝ Z UVEDENÝCH STROMŮ MÁ NEJTVRDŠÍ DŘEVO? 

a) BUK     b) LÍPA        c) TOPOL               d) SMRK 

 
6.- CO JE MYKORHIZA?   

     UVEĎ PŘÍKLAD 
 

 
 

7.- K ČEMU SE VYUŽÍVAJÍ FEROMONOVÉ LAPAČE? 

NAKRESLI OBRÁZEK 
 

 

8.- UVEĎ NÁZVY TŘÍ LIŠEJNÍKŮ. 

     O JEDNOM NAPIŠ PĚT INFORMACÍ 

Vypracované úkoly 7. kola soutěže 

odevzdejte do 30. března paní 

učitelce Knappové  

nebo Ádě a Jolče z IX. třídy. 
 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

TÉMA: 

Popiš svět, ve kterém bys chtěl vyrůstat. 

Text v českém jazyce na výše uvedené téma 

bude napsán ve formě dopisu, 

to znamená s oslovením na začátku,  

s datem a místem, pozdravem a podpisem. 

Rozsah textu je stanoven nejvýše na 800 slov  

a musí jít o dosud nezveřejněné a původní dílo 

soutěžícího. 

Dopis může být napsán na počítači i rukou. 

Soutěže se mohou zúčastnit chlapci a dívky, 

kteří mají na území České republiky trvalé 

bydliště a kteří ani v den, kdy dopis napíší, 

nedosáhnou věku 16 let. 

Na konci dopisu bude uvedeno jméno  

a příjmení soutěžícího,  

jeho věk a přesná adresa školy,  

do které chodí. 

Soutěžní práce je nutné odeslat 

nejpozději do 27. března 2015 na adresu: 

Česká pošta, s. p. 

brand marketing 

Poštovní přihrádka 99 

225 99 Praha 025 

Na obálce bude doplněna poznámka 

„SOUTĚŽ V PSANÍ DOPISŮ“. 

 
 

Mezinárodní úřad Světové poštovné unie 

vyhlašuje již 44. ročník  

Mezinárodní soutěže v psaní dopisů  

pro mládež do 15 let. 

Vítěz české části mezinárodní 

soutěže získá tablet. 

Soutěžící na druhém místě 

obdrží mobilní telefon  

a na třetím místě stolní hru.  

Na všechny tři pak ještě čeká 

malé poštovní překvapení. 

Výsledky české části soutěže 

zveřejní Česká pošta  

do 15. května 2015  
na webových stránkách: 

www.vyhrajsdopisem.cz   

Výsledky mezinárodního finále 

soutěže budou zveřejněny  

do 9. října 2015. 

Výherci mezinárodního finále 

získají zlatou, stříbrnou  

a bronzovou medaili,  

čestné uznání a diplom. 

 

http://www.vyhrajsdopisem.cz/
http://www.google.cz/imgres?q=%C4%8Desk%C3%A1+po%C5%A1ta&hl=cs&sa=X&biw=979&bih=466&tbm=isch&prmd=imvns&tbnid=MYfOvvm-ZWhi7M:&imgrefurl=http://de.wikipedia.org/wiki/Datei:%C4%8Cesk%C3%A1_po%C5%A1ta_logo.svg&docid=p6qoEjkrYhlViM&imgurl=http://upload.wikimedia.org/wikipedia/de/8/8d/%C4%8Cesk%C3%A1_po%C5%A1ta_logo.svg&w=1024&h=771&ei=yFNaT8DJPND34QT965WwDw&zoom=1


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 MECHANIK ŠÉF ČLEN ŠÉFŮV BRATRANEC 

MANER X X ANO X 

BEADANS X X X ANO 

TILTON X ANO   

ROCKER ANO    

ZÁVĚR: Tilton je šéf, Rocker je mechanik. 

 

2.- SUDOKU   6 + 7 + 2 + 3 + 4 = 22 

 

 

 

 

 

Přesmyknutím písmen z dvojice slov vytvoř slovo nové – viz ukázka: 

DVOJICE SLOV NÁPOVĚDA VÝSLEDNÉ SLOVO 
   

BRAK HOŘÍ Brouk + mrtvolky HROBAŘÍK 

   

DVOJICE SLOV NÁPOVĚDA VÝSLEDNÉ SLOVO 
   

KINO SPARTA Počasí + moudrost  

CENA PLETICH Loď + vítr  

LOKÁL TURKA Výpočet + přístroj  

SEN DOKTORA Sport + dívka  

KUS KOLÁČE Ořech + pomůcka  

 
 

 

 

 

 

 

ŘEŠENÍ HÁDANEK Z ČÍSLA 13/2014-2015: 
 

1.- GANG 

K určení členů gangu pomůže následující tabulka: 

 

1) Tři studenti z různých zemí se sešli na mezinárodní 

studentské akci. Jmenovali se Schwarz, Černý a Black. 

        Přestože byl každý úplně jiný, jedno měli společné. Poznáš, co to bylo? 

2) Ve sportovní rubrice novin se objevila tato zpráva: 

„Zlatou medaili za první místo zajistil české výpravě 

Němec.“ Jak je to možné? 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 


